2 6 Cfr. Rom. 5, 5. 
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III 

42. Cum tot tantaeque occurrant novae quaestiones, Ec
clesia perspicere conatur, qua ratione hominum exspectationi, 
intra fines suae actionis proprios, satisfacere possit. Si difficul
tates, quae hodie sunt, singulares esse videntur sive ob suam 
amplitudinem, sive quia ipsis properato respondendum est, 
numquid homo potestate earum solvendarum est destitutus? 
Socialis Ecclesiae doctrina, omni suopte intimo vigore, homines 
in huiusmodi inquisitione comitatur. Si eam operam non in-
terponit, ut iam stabilitam quandam structuram auctoritate 
sua confirmet vel praestitutum exemplum proponat, ea tamen 
non aliqua generalia principia in eorum mentem tantum 
revocat: sed cogitatione et studio, quae ad mutabilia huius 
mundi rerum adiuncta applicantur, ipsa crescit, impulsu sci
licet Evangelii, renovationis fontis, quotiescumque eius nun
tius, integra sua plenitudine suisque postulatis, affirmatur. 
Crescit praeterea socialis haec doctrina, ea sentiendi vi, quae 
Ecclesiae est propria, quaeque, remota quavis humana uti
litate, serviendi officio et erga tenuiores caritate distinguitur; 
vires denique haurit ex habita experientia, per plurium saecu
lorum decursum ditata; id ideo ipsi permittit, ut, in conti
nentibus perpetuisque eiusdem Ecclesiae sollicitudinibus, auda
ces creatricesque innovationes inducat, quas praesens mundi 
condicio postulat. 

43. Plenior sane iustitia in partiendis bonis instauranda est, 
sive in singulis nationibus, sive inter omnes terrarum orbis ci
vitates. Ad commercia in universo mundo quod spectat, ra
tiones in potentia innixae superentur oportet, ut ad pactas 
consensiones, communis utilitatis gratia, perveniatur. Etenim 
hae potentiae rationes numquam durabilem veramque iusti
tiam constituerunt, etiamsi alternae a mutuis rationibus 
ortae vices fieri interdum sinant, quo faciliores colloquii con
diciones inveniantur. Ceteroqui violentiae usus oppositas 
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excitat vires, unde quidam certationum status nascitur, quae 
ad efrrenatas iniurias atque intemperantias ducunt.27 Atta
men, sicut Nos saepe affirmavimus, maximum iustitiae offi
cium in eo consistit, ut unicuique populo fas sit propriam pro
movere progressionem, quae in communi adiutrice opera col
locetur, cuilibet dominationi subducta, sive ad rem oeconomi
cam, sive ad rem politicam quod attinet. Profecto multae sunt 
eaeque implicatae difficultates, quae in hac materia exoriuntur, 
cum mutuae rationes tam arcte hoc tempore conexae sint. Porti 
igitur animo opus est, ut praesentes necessitudines inter natio
nes recognoscantur, sive agitur de gignendarum opum inter 
populos partitione, sive de commerciorum structura, sive de 
emolumentorum inspectione, sive de rei nummariae ordina
tione — neque praetermittenda sunt communia beneficentiae 
incepta — ideoque fiat, ut exemplaria, ad quorum mensuram 
ditiores nationes crescunt, in dubium revocentur, ut mentes 
animique convertantur atque aperiantur ad priores partes in
ternationali iuri attribuendas, ut denique instituta inter natio
nes exstantia renoventur ad maiorem efficacitatem conse
quendam. 

44. Novis efficiendarum rerum rationibus impellentibus, na
tionum fines quodammodo dehiscunt et novae oriuntur oeco
nomicae potestates, nempe incepta plures nationes attingen
tia, quae, ob opes in unum collectas simulque ad omnia effi
cienda aptas, gerendi modos habere possunt nemini obnoxios, 
magna ex parte a politicis nationum auctoritatibus immunes, 
atque adeo ab omni censura liberos, quod attinet ad bonum 
commune. Pro sua amplificata opera, privata huiusmodi in
stituta ad novam eamque illicitam oeconomicae dominationis 
formam in campo sociali, in ingeniorum cultu atque etiam 
in re politica pervenire possunt. Nimis coacervatae opes atque 
potestates, quas iam Pius XI r. m., quadragesimo expleto anno 

27 Cfr. Litt. Encycl. Populorum Progressio, 56 sq.: A. A. S. 59 (1967), p. 285 sq. 
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ab editis Litteris, quibus index « Rerum Novarum », reprehen
dit, novam definitamque induunt formam. 

45. Nostro hoc tempore homines percupiunt, ut a necessi
tate atque ab aliena potestate liberentur. Huiusmodi autem libe
ratio initium ab interna libertate sumit, quam ipsi recuperare 
debent ad sua bona atque ad agendi facultatem quod spectat. 
Hanc autem nullo modo adipiscentur, nisi alios trascen
denti hominem amore diligant, atque adeo nisi serviendi habi
tum revera alant. Alioquin, ut liquido patet, eae doctrinarum 
rationes, quae vel maxime rebus novandis perturbandisque stu
dent, ad nihil aliud quam ad aliquam dominorum mutationem 
perducunt; hi enim novi domini, vicissim dominationis potiti, 
privilegiis muniuntur, libertates imminuunt, atque permittunt, 
ut novae iniustitiae formae instaurentur. 

Verum enimvero, inter plures nostri temporis homines 
de ipso civilis societatis exemplo quaeritur. Etenim multa
rum nationum ambitiosa voluntas inter certamina, quibus eae 
ducuntur vel inter se opponuntur, eo tendit, ut dominatum as
sequatur in rebus ad technicam artem, ad oeconomicam rem, 
ad militiam attinentibus ; quam ob causam haec voluntas impe
dit, quominus eae structurae in effectum deducantur, quibus 
progressionis impulsio ad plenioris iustitiae normam potius tem
peretur, quam mutuae differentiae augeantur et homines in 
suspicione contentioneque vivant, quibus pax in discrimen 
continenter vocatur. 

46. Ceterum, nonne angusti fines, quibus res oeconomica 
continetur, hic penitus apparent? Oeconomica navitas, cum 
necessaria sit, efficere quidem potest, dummodo humanae per
sonae inserviat, ut fraterna caritas quasi efflorescat providen-
tisque Dei auxilium perspicue significetur?* ea occasionem 
praebet, ut definita inter homines commercia instituantur, ut